si indicationem ex totius, aut partis na-  
tura sumptam omiserit. Sed hæc infe-  
rius fusiùs docebo. Ad institutum iam  
redeamus, & reliquas indicationum di-  
visiones absoluamus. Indicationū alia  
simplex est, alia composita; simplex di-  
citur, quæ à simplici fit natura. Quod  
autem compositum est compositamq;  
habet naturam, compositā habebit in-  
dicationem. Propterea rectè dicebas  
**Cd. 12.** Gale. ad Thrasibulum, &c. 9. methodi,  
quāvis vnum, vnum indicet, tamen il-  
lud vnum, si diuersas habet naturas, di-  
uersas habebit indicationes: idq; bili-  
exemplo docet, nam hæc quatenus me-  
dax est, vt temperetur: quatenus ver-  
redundat, euacuationem indicat. Pra-  
terea indicationū aliæ concordes sunt,  
aliæ discordes & contrariæ. Concordes  
indicationes illæ sunt, quæ in vnu con-  
sentient: contrariæ autem vocantur

qua-

quæ contraria indicat: sic vt quod vnu  
iuuat, alteri noceat: aut quoniam quod  
vnum indicat, alteri aduersatur, vt. 9.  
metho. cap. 13. Galenus scribit. Itaq; cō-  
trariæ indicationes, non dicuntur pro-  
pterea cōtrariæ, quoniam à contrarijs  
sumuntur, sed quia indicata contraria  
sunt. Qua in parte deceptus fuit Argen-  
terius, existimans vires, & naturā, pro-  
pterea quod contraria sunt morbo, cō-  
trarias cum morbo præstare indica-  
nes. Nam ex Galeno. 8. metho. manife-  
stum est, si natura frigida morbo cali-  
do afficiatur, naturæ & morbi concor-  
des esse indicationes. Iam in marasmo  
virtus contraria morbo est, tamē quod  
indicit virtus, morbo minimè est con-  
trarium, cum tamen morbus, & natura  
sint contraria. Præterea in vlcere phle-  
gmone adiunctio, phlegmone, & vlcus  
non sunt contraria; cum tamē vtriusq;  
indica-

<sup>7. Met.</sup>  
<sup>cap. 12.</sup><sup>Cap. 10.</sup>  
<sup>lib. 2. de</sup>  
<sup>officijs</sup>  
<sup>medici.</sup><sup>Cap. 9.</sup>

Isagoge ad

indications sint contrariæ: quoniā  
quod vni prodest, alteri nocere mani-  
stum est. Porrò cōtrariæ indicationes  
vt Galenus 8. metho. s̄ap. vlt., res affectus reperiuntur: nonnunquam  
verò in corpore vnum tantum affectus  
est, sed qui contrariam indicationem  
subiicit, aut naturæ, aut etati, aut alicui  
alteri, ex quo indicationem sumimur.  
Ex his diuisionibus, nomina proposita  
quibus Galenus in methodo vtitur, fa-  
cilius intelliguntur: nempe indicatio  
contraindicatio, seu contraria indica-  
tio, propria indicatio, communis indi-  
catio, simplex indicatio, composita in-  
dicatio, & coindicatio. Prohibens autem  
nomen libro de optimâ secta ad Tra-  
bulum à Galeno scribitur, cùm ostendit  
aduersus Methodicos, tempus morbi  
nihil indicare, sed interdum quod alii  
indicatur, prohibere. Contraria indica-

faciendam medicinam.

58

cationis verò nomine nusquam Gale-  
nus est. Colligemus autē hæc axio-  
mata ex ijs, quæ ad nominum explica-  
tionē, ex Galeni doctrina adduximus:  
quorum primum est. Quod vnum est  
vnamq; habet naturam, simplicem in-  
dicationem; quod autem compositum  
est & compositam habet naturam, cō-  
positam indicationem sortitur. Iam cū  
dictū sit, generales indications in par-  
ticularibus comprehendit, alterū axio-  
ma erit, ex Galeno libro ad Thrasibu-  
lum: Quicquid indicat genus, eius etiā  
differentias, & generis differentiæ indi-  
cavit. Tertiū autem axioma audi, Quod  
secundum naturam est, sui custodiam;  
quod præter naturam, sui ablationem  
indicat. Quare quicquid indicat, quo-  
riam altero horum generum contine-  
tur, aut sui custodiam, aut ablationem

F indicat

indicat. An verò Argenterius ex principijs de indicationibus rectè contraindicās erit virtus, quæ propriètate, & immediatè illi reluctatur. Correp-  
putet, in sequētibus fusi ostendem.  
**C A P V T X I I .** IN QV ex sententia Argenterij quædam voces, & aliquæ illius calumniae ad-  
plicantur, & aliquæ illius calumniae ad-  
sus Galenum depelluntur.

**I**oannes Argenterius hęc quatuor mina interpretatur, indicationem, contraindicationē, coindicationem, & correpugnationem. Indicationis notionem ex Galeno recipit: sed coindicās ab Argenterio dicitur, quod medio alio ostendit, quod ipsum indicans demonstrat, ut ætas, consuetudo, quæ quidem in omni re peragenda consideranda esse monet. Contendit etiam se-  
cundum iniquam in omni re peragenda consideranda esse indicantia à coindicantibus, & contraindicantibus; idq; Galenū ostendunt, quæ sit virium conditione asserit. Præterea nihil magis in quarū interuentu, non primò, nec postmodum esse apud Galenū affirmat, quām se vietus rationem declarant. Coindicationis, & contraindicationis no-  
indicās est quod primò impedit, quæ multa. Verū si quæ à Galeno scripta ab indicante suggeritur: ut in humo sunt diligenter reueluamus, reperie-  
euacuatione, quam multitudo indicantia à coindicātibus,

& contraindicantibus nusquā separari  
Præterea nec correpugnationis nos-  
ne Galen. vnquam fuit v̄sus. Iam  
minus Galeno est in v̄su, quām cō-  
indicationis nomen: quippe qui me-  
diū methodum ex indicationibus co-  
stituens (vt superius demonstrauit)  
triarum indicationum solum ra-  
tionem facit. Sed iam, an rectē hæc  
mina Argenterius explicet, expen-  
mus, & an sibi in his explicandis con-  
tia. Primum omnium, longè alia  
tione coindicationis nomen explicat:  
quām vis verbi significat: nam συν-  
τερπίνει, simul indicare significat. Iō-  
niam Latina vox (coindicatio) deo-  
rat. Quare, coindicari ita explicare, quod indicans demonstrat, sic explicat:  
medio alio aliquid indicet, non respicit coindicans non primò, sed per acci-  
det, verbi etymologiat & energias, quidens, id est, interueniente alio suā præ-  
in Argenterio non est dissimilans, ut in indicationem. Quæ quidem nulla  
cū ipse perpetuò verbi proprietate ratione cohætere possunt. Nam primū

Capi. 5.  
lib. 1. de  
medici  
officio.

cap. 24.  
lib. 1. de  
offi. me.

singulis est proprium, quantum à reli-  
 quis eiusdem generis est diuersum, in  
 tantū & diuersam ab illis sortiatur indi-  
 cationē. Propterea res secundum natu-  
 ram in nobis sunt diuidēdæ, item & res  
 præter naturā, donec ad insectiles per-  
 ueniamus differentias, ex quibus indi-  
 cationes petemus. Iam & ambientis na-  
 turam in suas differentias diuidere o-  
 portet, ex quibus etiam sumuntur indi-  
 cationes: aëre enim ambiēte vel noīc-  
 tes necessariò utimur. Semper autem  
¶. Me-  
tob. c. sp.  
¶.generales indicationes in particulari-  
 bus continentur, sunt tamen magis in  
 vsu particulares, quas ex vniuersalium  
 sectione inuenimus. Meritò autē par-  
 ticulares indicationes vslī magis sunt  
 accommodatæ, quoniam, vt superius  
 docebamus, medicus non hominem  
 vniuersalem, sed Dionem, aut Plato-  
 nem sanat. Propterea particulares in-  
 dicā

dicationes, quæ propria remedia ostien-  
 dent, utilius exercentur. Quod Gale-  
 nus decimo tertio methodi explicat,  
Cap. 5. statuens discriminem inter communes &  
 proprias indicationes, cùm ait: Com-  
 munes indicationes non magis utilita-  
 tis, quām noxæ causæ sunt, quod exem-  
 ple phlegmones in iecore ortæ docet  
 Galenus: nam phlegmonarum cōmu-  
 nis indicatio est, vt contentum humo-  
 rem discutiamus, quod si ex hac cōmu-  
 ni indicatione remedia in cuiusq; phle-  
 gmones curatione inuenire volueri-  
 mus, certè illa indicatio maximam no-  
 xam inferre poterit, si indicationē pro-  
 priam, quæ ex parte petitur, communi  
 indicationi non adiunxerimus. Nam si  
 phlegmonem in iecore discutere ten-  
 tauerimus, dissipata iecoris substantia,  
 peribit ægrotus, nisi indicatio propria  
 ex parte, quod agendum est nobis de-

monstrareret. Id etiam ostenduo methodi  
Galenus exēplo docet: Fingamus, ait,<sup>74</sup>  
duos homines in regione natos educa-  
tosq; temperata, nunc in ea non esse,  
imō alterum in calida & sicca, alterum  
in humida & frigida. Præterea, cosidera-  
diuerso esse, tum temperamento, tum  
natura, tum consuetudine: tū ætate, enī  
sub diuerso(si placet) anni tempore, &  
statu cœli ægrotare, sic ut alter calidus  
& sicca naturā sit, ac tali victus ratio-  
ni in totum assueverit: præterea & iu-  
nis sit, & hyeme ægrotet, idq; in humi-  
da & frigida regione, ac statu cœli simili.  
Alter humidus & frigidus simili vi-  
etui assuetus, tum puer ætate, ac ætate  
in calida siccaq; regione, ac simili cœli  
statu labore. Quænā igitur in utroq;  
horum sunt indicationes? Nempe quæ  
febricitante sumitur, communis am-  
borum indicatio est, ac quæ refrigerat  
& hu-

& humectent, defyderans. Reliquorum  
nulla est præterea communis, &c. Qua-  
re indicatio illa ex morbo, non magis  
utilitatis, quænoxæ causa est, nisi alię  
particularē, & proprię indicationes, ex  
natura, aut partibus, aut alijs delum-  
præ accedant. Merito igitur Galen. 9. cap. 7.  
meth. eos medicos reprehendit, qui ex  
affectu quem curamus, faciendorū in-  
dicationem præstari dicebāt: ducti hac  
ratione, quoniam huc curantis consi-  
lium dirigitur: vnde vires ad curatio-  
nem inutiles esse colligebant. Nam ea-  
dem ratione tempus, regionem, statum  
cœli, consuetudinem, corporum tem-  
periem, & alia inutilia ad curationem  
esse fateri coguntur. Quod falsissimum  
est, manifestum maximè est; hęc enim  
curationem mutant, nullaq; ratione,  
agendorum indicationem solus mor-  
bus præstare poterit. Est enim commu-  
nis

nis hæc indicatio, & quæ nō magis vti-  
litatis, quām noxæ causa est. Vnde fa-  
ctum est, vt appositiè Galen . indicatio-  
nem ex morbo , veluti carcerē metho-  
di, & principium statuerit. Medici autē  
illi, quos Galen reprehendit, vt vehe-  
mentissimæ Galeni rationi responde-  
rent, dicebant, morbum agendorū tan-  
tum indicationem præstare, reliqua cō-  
trà indicare , ijs, ad quæ curantis consi-  
lium dirigitur: alia vtilia esse ad præ-  
dia inuenienda, vt animalis partes: un-  
de contra indicationis nomine vñi fue-  
runt. Verū statim ex eorū dictis re-  
darguuntur, nam illa omnia mutare cu-  
rationem (vt dictum est) fateri cogun-  
tur: quare & agendorum indicationem  
præstabunt. Miror autem Argenteriu-  
virum Medicinæ maximè peritū, ho-  
rum medicorum hæresim fuisse secu-  
tum , camq; suis scriptis renouare vo-  
luisse

fuisse: assertit enim morbū agendorum  
curationem indicare, vires contrà indi-  
care, reliqua coindicare, aut repugnare,  
ijs, quæ morbus indicat. Nam cùm hæc  
materiam remediorum mutare osten-  
dat Galen. non video qua ratione, præ-  
dicta agendorum inuentionem indica-  
re Argenterius fateri noluerit. Verū  
secutus medicos illos , ad alia confugit,  
nempe ad contraindicantia, coindicantia,  
& repugnantia. Præsertim cùm ra-  
tio contrarium persuadeat: nam de se  
quicque magis indicat, quām de alio;  
quare vires vt sui custodiam indicātes;  
non autem vt contraindicantes, vtiles  
ad curationem erunt , & aliorum vñū-  
quodq; vtingit, ad remediorū inuē-  
tionem conduced. Quod etiam sic con-  
firmo; cauitas in vlcere implenda esse  
carne indicat; nunquā autem sarcoti-  
cum medicamentū medicus inueniet,  
si in-

si indicationem ex totius, aut partis na-  
tura sumptam omiserit. Sed hæc infe-  
rius fusiùs docebo. Ad institutum iam  
redeamus, & reliquas indicationum di-  
visiones absoluamus. Indicationū alia  
simplex est, alia composita; simplex di-  
citur, quæ à simplici fit natura. Quod  
autem compositum est compositamq;  
habet naturam, compositā habebit in-  
dicationem. Propterea rectè dicebas  
**Cd. 12.** Gale. ad Thrasibulum, &c. 9. methodi,  
quāvis vnum, vnum indicet, tamen il-  
lud vnum, si diuersas habet naturas, di-  
uersas habebit indicationes: idq; bili-  
exemplo docet, nam hæc quatenus me-  
dax est, vt temperetur: quatenus ver-  
redundat, euacuationem indicat. Pra-  
terea indicationū aliæ concordes sunt,  
aliæ discordes & contrariæ. Concordes  
indicationes illæ sunt, quæ in vnu con-  
sentient: contrariæ autem vocantur

qua-

quæ contraria indicat: sic vt quod vnu  
iuuat, alteri noceat: aut quoniam quod  
vnum indicat, alteri aduersatur, vt. 9.  
metho. cap. 13. Galenus scribit. Itaq; cō-  
trariæ indicationes, non dicuntur pro-  
pterea cōtrariæ, quoniam à contrarijs  
sumuntur, sed quia indicata contraria  
sunt. Qua in parte deceptus fuit Argen-  
terius, existimans vires, & naturā, pro-  
pterea quod contraria sunt morbo, cō-  
trarias cum morbo præstare indica-  
nes. Nam ex Galeno. 8. metho. manife-  
stum est, si natura frigida morbo cali-  
do afficiatur, naturæ & morbi concor-  
des esse indicationes. Iam in marasmo  
virtus contraria morbo est, tamē quod  
indicit virtus, morbo minimè est con-  
trarium, cum tamen morbus, & natura  
sint contraria. Præterea in vlcere phle-  
gmone adiunctio, phlegmone, & vlcus  
non sunt contraria; cum tamē vtriusq;  
indica-

<sup>7. Met.</sup>  
<sup>cap. 12.</sup><sup>Cap. 10.</sup>  
<sup>lib. 2. de</sup>  
<sup>officijs</sup>  
<sup>medici.</sup><sup>Cap. 9.</sup>

indications sint contrariae: quoniam  
quod vni prodest, alteri nocere manife-  
stum est. Potrò cōtrariae indicationes  
ut Galenus 8. metho. s̄apē inter plus  
*exp. dicitur.* res affectus reperiuntur: nonnunquam  
verò in corpore vnum tantum affectus  
est, sed qui contrariam indicationem  
subiecit, aut naturæ, aut etati, aut alicui  
alteri, ex quo indicationem sumimus.  
Ex his diuisionibus, nomina propositi,  
quibus Galenus in methodo vritur, s̄apē  
cilius intelliguntur: nempe indicatio  
contraindicatio, seu contraria indicatio  
propria indicatio, communis indi-  
catio, simplex indicatio, composita in-  
dicatio, & coindicatio. Prohibens autem  
nomen libro de optima secta ad Thrasibulū  
à Galeno scribitur, cum ostendit  
aduersus Methodicos, tempus morbi  
nihil indicare, sed interdum quod ab  
alijs indicatur, prohibere. Contraria  
cationis verò nomine nusquam Gale-  
nus præterquam 9. meth. (vt superius di-  
xii) vñus est. Colligemus autē hæc axio-  
mata ex ijs, que ad nominum explica-  
tionē, ex Galeni doctrina adduximus:  
quorum primum est. Quod vnum est  
vnamq; habet naturam, simplicem in-  
dicationem: quod autem compositum  
est & compositam habet naturam, cō-  
positam indicationem sortitur. Iam cū  
dictū sit, generales indications in par-  
ticularibus comprehendī, alterū axio-  
ma erit, ex Galeno libro ad Thrasibu-  
lū: Quicquid indicat genus, eius etiā  
differentias, & generis differentię indi-  
cant. Tertiū autem axioma audi, Quod  
secundum naturam est, sui custodiam;  
quod præter naturam, sui ablationem  
indicat. Quare quicquid indicat, quo-  
nam altero horum generum contine-  
tur, aut sui custodiam, aut ablationem

indicat. An verò Argenterius ex principijs de indicationibus rectè putet, in sequētibus fusijs ostendere? & immediatè illi reluctatur. Correp-  
**C A P V T X I I .** *I N Q V*  
 ex sententia Argenterij quædam voce-  
 plicantur, & aliquæ illius calumniæ ad-  
 sus Galenum depelluntur.

**I**oannes Argenterius hęc quatuor  
 mina interpretatur, indicationem,  
 contraindicationē, coindicationem, &  
 repugnationem. Indicationis notionem  
 ex Galeno recipit: sed coindicās ab  
 Argenterio dicitur, quod medio alio  
 flendit, quod ipsum indicans deme-  
 strat, ut ætas, consuetudo, quæ quide-  
 ostendunt, quæ sit virium condi-  
 tione. Verum si quæ à Galeno scripta  
 ab indicante suggeritur: ut in humo-  
 ribus sunt diligenter reueluamus, reperi-  
 euacuationem non admittunt. Nititur  
 autem Argenterius ratione persuade-  
 re, non plura quām hęc quatuor repe-  
 nit, indicantia scilicet, contraindican-  
 tia, coindicantia, & correpugnātia: quæ  
 quidem in omni re peragenda conside-  
 randa esse monet. Contendit etiam se-  
 paranda esse indicantia à coindicanti-  
 bus, & contraindicantibus; idq; Galenū  
 fecisse asserit. Præterea nihil magis in  
 quarū interuentu, non primō, nec post  
 se viētus rationem declarant. Et in indicationis, & contraindicationis no-  
 dičās est quod primō impedit, quæ tripla. Verūm si quæ à Galeno scripta  
 ab indicante suggeritur: ut in humo-  
 ribus sunt diligenter reueluamus, reperi-  
 euacuatione, quam multitudine indica-

& contraindicantibus nusquam separari  
Præterea nec correpugnationis non  
ne Galen. vñquam fuit vsus. Iam n  
minus Galeno est in vsu, quām cō  
indicationis nomen: quippe qui me  
di methodum ex indicationibus co  
stituens (vt superius demonstrauit)  
triarum indicationum solum m  
tionem facit. Sed iam, an recte hāc  
mina Argenterius explicet, expre  
mus, & an sibi in his explicandis con  
tiat. Primum omnium, longè alia  
tione coindicationis nomen explic  
quām vis verbī significat: nam σύν  
κρυψία, simul indicare significat. I  
etiam Latina vox (coindicatio) de  
rat. Quare, coindicans ita explicare, quod indicans demonstrat, sic explicat:  
medio alio aliquid indicer, non respicit coindicans non primò, sed per acci  
det, verbi etymologia & energiā; id est, interueniente alio suā p  
in Argenterio non est dissimulando ut in indicationem. Quæ quidem nulla  
cūm ipse perpetuò verbi proprietate ratione cohærere possunt. Nam primū

maximè seruandam moneat. Præterea  
coindicans Argenterio dicitur, quod  
medio alio ostendit, quod indicans de  
monstrat, quod exemplo ætatis & con  
suetudinis declarat: nam hæc vietus ra  
tionem indicant medijs viribus; docēt  
enim qualis sit virium conditio. Pri  
mum ætas non medijs viribus, sed ex  
sua natura vietus indicat: vt puerorū  
ætas vietus rationem humidam ex sua  
natura postulat. Præterea, temperiem  
victum coindicare scribit, qua in parte  
sibi ipse repugnat: nam eodem libro, ca  
pit. octavo & nono naturam victū in  
dicare, vt vires, non coindicare docet.

Capi. 1.  
lib. 1. de  
medici  
officio.

cap. 24.  
lib. 1. de  
offi. me.

coindicans ostendere mediò alio quæ  
indicans demonstrat, scribit: deinde  
tem interueniente alio suam præ-  
indicationem, docet: at sua indica-  
alia est ab indicantis indicatione,  
coindicans ex sua natura, suam præ-  
indicationē. Accedit etiā & huc, quæ  
coindicantia propterea ex Argente-  
sententia, medio alio indicare dicuntur:  
quoniam sunt signa indicatiūm: in-  
re planè errat. Coindicantia enim  
Ienus statuit temperamētum, & tan-  
consuetudinem, anni tempus, co-  
ris particulas, sensum partis acutu-  
vel obtusum, & alia: quæ omnia non  
signa indicantium coindicare di-  
cuntur. Nam ut alia omittam, inflam-  
atio iecoris Argenterij sententiam  
sam esse ostendit: iecoris enim non  
non coindicat, propterea quod infor-  
mationis signum sit, quæ quidem

demōstrauerit ex alio suggeri sanati-  
nis indicationem, ex alijs præberi affi-  
ctus notitiam. Non possum autem hi-  
loco haud maximè mirari Argente-  
Capi. 4.  
lib. 1. de  
med. offi  
qui afferat Galenum existimare col-  
ores, animi mores, vitæ conditionem,  
similia indicare ea indicatione, de q-  
hoc loco agimus. In qua re apertè vo-  
ignoratione, & amphibologia fuit d-  
ptus. Nam cùm Galenus colores, a-  
mi mores, & similia indicare dicit, de q-  
indicare pro declarare, aut ostende-  
accipitur. Coindicans igitur illud n-  
bis sit, quod ex Galeni sententia pra-  
rito capite demonstrauit. Nam si co-  
dicans signum esset tantū indicare  
vt vult Argenterius, nunquam aliq-  
artificiosum poterit in præstia ex  
coindicantibus, & repugnantibus col-  
gere, quod ad inuenienda remedia con-  
ducat, cùm hæc tantū signa indica-

faciendam medicinam.  
98  
rium censeantur. Quod falsissimū esse  
inuentio remediorum docet, quæ non  
raro ex his coindicantibus colligitur,  
vt superius ostensum est, & inferius  
fusius disputabo. Locus autem Galeni cap. 17.  
nono methodi, qui maximam erran-  
di occasionem Argenterio dedit, resti-  
tutus iam diu fuit à Thoma Linacro:  
nam vbi legitur; Per morbi naturam,  
legendum, per ægri naturam censem Li-  
nacer. Sed iam opportunū esse censeo  
ea examinare, quæ ab Argenterio de co-  
traindicantibus scribuntur. In quibus  
explicandis, nec certum seruat ordinē,  
nec semper in eadem stat sententia; adeò  
vt omnia potius perturbare, quam bo-  
ni aliquid protulisse videatur. Nam ca-  
Libr. 1.  
de medi-  
offi  
pite. 19. scribit se ante sparsim & obi-  
ter de contraindicantibus egisse, cùm  
tantū contraindicantium diffinitio-  
nen proposuerit, & uno exemplo con-

traindicantis naturam explicauerit.  
Nam capite tertio libri secundi con-  
traindicans sic definit, quod primò im-  
pedit fieri quodab indicāte suggeritur,  
ut in euacuatione quam multitudo hu-  
moris ostendit: contraindicans est vir-  
tus, quæ propriè & immediatè illi relu-  
ctatur. Hæc solùm tertio capite propo-  
suit: Quare non sparsim. Verùm capite  
19. reprehendendus est, quia in concin-  
na, & sibi reluctantia de contraindican-  
tibus proponit. Ac primùm sibi in exē-  
plo repugnat: nam capit. 22. eiusdem li-  
bri vires vacuantibus remedijs non im-  
mediatè sese opponere scribit, sed me-  
dia naturalis status mediocritate: quare  
ex statuta diffinitione, vires nō contra-  
indicabūt præsidijs multitudinem eu-  
cuātibus. Præterea capite. 19. eiusdem  
libri verè contraindicātia dividit in ea  
quæ per se, & quæ per accidens indican-  
tibus

91  
tibus repugnant, quæquidem propo-  
sitę diffinitioni, tertio capite non con-  
sentient. Nam ea diffinitione statue-  
bat contraindicantia primò indicanti-  
bus reluctari: at quæ per accidens indi-  
cantibus repugnant, non primò, sed se-  
cundò indicantibus sese opponunt.  
Quare capite. 19. coactus fuit diffini-  
tionem contraindicantium aliam ab ea  
proponere, quam tertio capite tradide-  
rat. Nam sic diffinit contraindicans,  
quod indicantī quoqñmodo refrag-  
atur, sub qua diffinitione repugnan-  
tia etiam comprehenduntur; nam hęc  
aliquo modo indicantibus refragantur.  
Sed his omisis, rursus contraindicans  
duplex statuit, verè contraindicans, &  
non verè. Diffinit autem verè contra-  
indicās sic, quod actionē vnā indicat,  
quæ ei repugnat, quā indicās monstrat.  
Non verè autē contraindicās dicitur,  
quod

quod nihil agendum docet indicati<sup>91</sup> cōtrariū, sed tantūm prohibet fieri, quod indicans requirit: ut status secundum naturam sui conseruationem indicat, quæ repugnat propriè mutationi, quā is qui præter naturā est, ostendit, suntq; hæc Argenterio verè contraindicatiā. At situs partis nonnunquam sese opponit crassitudini, naturęq; præsidiorum, non quòd situs indicet qualitatem diuersam ab indicantibus, sed quòd certam admittat, aliam minimè. Nam ad situm partium conseruandū crassities, aut tenuitas, eorum quæ admouentur foris, nihil faciunt; prohibit tamen partes, quæ in profundo corpore sunt constitutæ, ne crassa eò perueniat, cùm tenuia nullo negotio admittant: Deinde iterum verè contraindicans sic diffinit, quod aliquid ostendit, quod cōtrarium est ei, quod ab indicatiē monstratur.

tur. Sed antequam vlerius progrediamur, examinemus an hæc sint ijs, quæ ab Argenterio dicta sunt, consentientia. Primū omnium ex prima verè contraindicantium diffinitione nō recte colligit statum præter naturam & secundum naturam contraindicantia esse. Nam status secundum naturam mutationem docet, quæ statum custodiat, morbus autem mutationem, quæ ipsum auferat: at mutatio quę morbi aufert, non est cōtraria mutationi, quā postulat natura, imò morbi ablato naturam laplam restituit. Quod etiā sic confirmo: Si status præter naturam sui custodiā, ut status secundum naturam, indicaret, meritò ex contrarietate statuum, cōtrarias colligeremus indicationes. Verū cùm status præter naturam sui ablationem indicet, hæc indicatio naturæ indicationi non contrain-

traindicabit, sed potius naturæ indicationem confirmabit, & ex vtraq; indicatione sanatio perficietur. Quod autem alterationes quæ morbi auferunt, cap. 3. naturam custodian libro septimo metho. Galenus confirmat. Præterea & ex hac diffinitione colligeremus morbosum statū viribus cōtraindicare: quod illius sententia aduersatur. Assumptū sic ostendo: Vires sui custodiam, ut natura indicant, & in natura sunt positæ; quare mutatio quæ mutationi, quā indicat natura, contraindicat, eadem viribus contraindicabit, quod sanè falsissimum est. Nam morbus sui ablationē indicat; at verò auferre morbum vires custodit & adauger, tātum abest, ut viribus contraindicet. Huic etiam sententia Gale. 9. metho. subscribit, cūm ait: cap. 3. Prima ratione seruantur vires ex eo quod de substātia eorum inanitum aut alteratum

alteratum est, corrigendo. Et ut vires ita seruantur, ita etiam & natura seruantur, dum id corrigitur, quod naturæ mediocritatem labefactat. Hanc verò correctionē cūm indicet morbus, proculdubio mutatio, quam indicat morbus, non est naturæ conseruationi contraria. Decepit autem Argenteriū Galeni interpres. 3. meth. dicens: Rursus cap. 8. verò repetendum etiam hoc loco est, quod priùs diximus in indicatione quæ à siccō humidoq; sumitur. Nam sicut in illis humidior natura humidiora, siccior sicciora medicamenta exigebat: ita nunc calida calidiora, frigidior frigidiora requiret, cōtrariam scilicet ijs, quæ præter naturam, & ijs, quæ secundum naturam sunt indicationem præstantibus. Quippe quæ secundum naturam sunt, similiūm sibi indicatiua sunt, quæ præter naturam contrariorū; si modò

si modò illa seruari, hæc sumuoueri n<sup>e</sup>  
cesser<sup>e</sup> est. Hæc Linacro interprete Gale  
nus loquitur. Ex quo loco Argēterius  
suam depropulsit sententiam, cùm ait:  
Ea quæ secundum naturam sunt ijs, quæ  
præter naturam contraindicare. Cui  
errandi occasionem præbuit interpres,  
cùm locum sic transtulit: contrariam  
scilicet ijs, quæ præter naturam, & ijs,  
quæ secundum naturam indicationem  
præstantibus. Qui locus malè conuer-  
sus est, & minimè intellectus: cùm in eo  
potius hos corporis status contrarium  
indicandi modum, quam contrariam  
indicationem præstare scribat Galen.  
Locus sic Græcè legitur ἐμπελιψ ἢ τὸ  
στρεψτο γιγνομένης ἀπό τῶν πάθεων φύσεων τοῦ οὐκ εἰ-  
τα φύσιψ τὰ μὲν γέροντες φύσιψ ὅμοιαν ταῦτα  
ἴστιν εἰσθῆται, τὰ δὲ παρόντες φύσιψ, εἰνεῖσθαι, ijs  
est, ex aduerso autē sit indicatio ab ijs  
quæ secundum naturam, & præter na-  
turam

turam sunt: nam quæ secundum natu-  
ram sunt sibi similia indicant, quæ præ-  
ternaturam contraria. Qui sanè indi-  
candi modus priori est contrarius, in-  
terimq; fieri potest, ne sint contrariæ  
indicationes, sed inter se maximè con-  
cordes, ut ex Gale. 8. metho. superius  
explicavi. Iam ex secunda definitione,  
statum secundum naturam, & præter  
naturā non semper esse contraindican-  
tia, manifestum est. Nam quod status  
secundum naturam indicat, non perpe-  
tuò aduersatur ei, quod status præter  
naturam demonstrat. Fingamus enim  
Socratem calidum morbo frigido affi-  
ci, in hoc profectō quod indicat mor-  
bus non est contrarium ei quod à sani-  
tate insinuat: nā sanitas sui custodiā  
indicat, quæ in Socrate calido, debet ca-  
lidis perfici; morbus sui ablationē de-  
monstrat, quæ calidis etiam efficitur:

G frigidus

frigidus enim morbus, ut curetur, calida postular. Ex quibus indicata non esse contraria facile colligemus. Illud enim quod de contraindicante non verè sentit, vanissimum est: nam morbus in interna corporis parte, non indicat crassa medicamenta esse admouenda; sed tantum sui ablationē insinuat; at cum pars affecta in profundo corporis posita sit, manifestum est, ea medicamenta esse adhibenda, quorum vis ad altas corporis partes facile peruenire possit, quae sunt tenuia medicamenta, quae ad internas partes suam facultatem citò deducere possunt: contrà autem crassa, quae difficulter interna subire possunt. Quare non est dicendum situm partis contraindicare: neque etiam non admittent crassa medicamenta. Imo ex situ partis sui custodiā indicantis, & ex morbo sua ablationem demonstrante, de tenuibus

medica

medicamentiis ad mouēdis deliberamus, ut fusius inferius explicabo. Vlterius Argenterius cùm de cōtraindicatiis agit, verè contraindicantia in duplice statuit differētia: quædā quæ per se, alia quæ per accidēs indicatiis repugnāt. Quam sententiam ca. 21. explicat, cùm ait: Generatim quæ secundum naturam sunt, ijs quæ præter naturam per se cōtraindicant: quæ verò præter naturam, ijs, quæ præter naturam, per accidens: accedit enim (inquit) ut febris ab ijs exasperetur, quæ causæ prosunt. Nam si hac ratione hæc ex accidenti contraindicantia dicūtur, facile colligemus quæ secundum naturam sunt ex accidenti, ijs, quæ præter naturam sunt contraindicare, cum contingat, ut quod morbū auferre, ei quod naturam conseruat sit contrariū. Nam ostensum est sāpe cōcordes esse naturæ, & morbi indicatio-

G ij nes

nes. Præterea ex accidenti idem quod secundò significat: at quod præter naturam est verè contraindicans, primò, non secundò indicantibus repugnat. Nam ea medicamenta calida, quæ causæ medentur, primò calorem augēt & febrim exasperant. Ex quibus facile ē intelligere fruſtrā Argēteriū laborare, dum ea quæ ſingulis indicantibus contraindicent, methodo nitiſtūr explicare. Ex his enim quæ ſibi inuicem genere contraindicant ad particulares differentias descendendum eſſe docet. Quoniam ſtatū ſecundum naturam, & præter naturam genere non eſſe contraindicatione oſtentum eſt. Nam quæ præter naturam ſunt, ſui ablationem indicant, quæ ablatio ijs, quæ ſecundum naturam ſunt, genere non eſt cōtraria, imò in hiſ ſæpe concordes indicationes fiunt, ut ex oſtauo metho. docuimus. Iam & ex

ij

ijs, quæ diēta ſunt perſpicuū fiet, id cui maximè Argenterius ad ſuam ſententiam conſirmandam innititur, falſiſimum eſſe. Eſt autem fundamentum tale, quemadmodum vnum indicat vnu, ſic ratio poſtularat, ut vnu ſtatuamus, quod vni tantūm contraindicet. Quod ex ipſi uſmet ſententia ſtare nulla ratio ne poteſt: ſtatus enim ſecundum natu ram, nempe partis temperies, vnu cum ſit, vni propriè non cōtradicit, ſed omnibus ſtatibus præter naturam, qui naturalem temperiem labefactat, quoſ diuersos eſſe nullus eſt qui ambigat. Capite etiam. 22. afferit vires vacuantibus & repletibus cōtradicare, quæ duo vires vitiare poſſunt. Ex eo igitur fundamento falſo, non rectè contraindicatiū differentias inuestigabit. Capite præterea vigesimo ſecundo cum contraindicantium particulares diffe-

G iii rentias

151

rentias confuso maximè ordine recenset, inquit, victum remedio contraindicare, quod sanè ipsius principijs maxime repugnat. Nam victus, & remedium non sunt ex genere indicantium, hinc neq; contraindicantia sunt censenda: cùm ex Argenterij sententia contraindicantia ex indicantium genere sint. Quòd si victum & remedium propter ea contraindicantia vocat, quoniam vires victum, morbus autem remedijs indicet, quæ sibi inuicem contraindicant: certè neq; id ex eiusdem sententia eodem capite, stare potest. Nam vires inquit, neq; aliud familiare alteratis remedijs resistunt, præterquam naturalis temperies. Quare vires non contraindicabunt morbo postulanti alteris remedium. Ex quibus sit, vt victus, & remedium contraindicantia non sint dicenda. Non rectè autem Argenterij

de con-

de contraindicantibus disputasse, ex ijs, quæ capite. 22. scribit facilè intelligimus, sic enim habet: Alteratis remedijs neq; vires, nec aliud quicquā quod familiare, & naturale sit, præterquam naturalis temperies resistit: que quidē sui conseruationem per similes qualitates, non autē mutationē per dissimiles desiderat. Quapropter optimè Gal. in meth. scribit, vnā quāq; partē vel principē, alteratia remedia admittete, quælia ipse affectus requirit. Hæc Argenterius. Quæ certè nulla ratione possunt cohaerere. Nā si pars sui custodiam indicat, quæ per similes sit qualitates, alteratia remedia, quæ affectus requirit, non admittet; quòd si hæc admittit, nō omnibus alteratis remedijs resistit, sed ijs solū, quæ naturalē temperiem ultra naturæ metas cōmutant & alterat, quibus necessariò vires reluctat.

G iiiij Præ-

Præterea si vires (ut dixi) in tempera-  
menti essentia sunt positæ, ea quæ tem-  
peramentum mutabunt, vires etiâ vi-  
tiabunt: quare quibus temperamētum  
resistit, eisdem vires resistere, & rela-  
ctari erit necesse. Illud autem non est

*Cap. 3. silentio prætermittendum, quod Ar-*  
*lib. 2. de gentierius disputans de correpu-*  
*gnantibus, profert, puerilem scilicet, & tam*  
*correpugnare vacuationi, quoniam de-*  
*clarat corporis vires, quæ vacuatione*  
*non sustinent. Quod quâm falsum si*  
*facilè est intelligere. Nâ puerilis æus*  
*vires robustas habet: sed quoniam pue-*  
*rorum humida substantia facilè dissi-*  
*patur, proinde pueri euacuationem nō*  
*possunt sustinere. Vnde puerilis atu-*  
*ex propria natura vacuantibus reme-*  
*dijs reluctatur. Ex quibus omnibus fa-*  
*cilè veritatis studiosus intelliget quâm*  
*perturbato ordine Argenterius de indi-*

cantibus

cantibus, coindicantibus, contraindi-  
cantibus, & correpugnantibus disputa-  
uerit, & quâm sit in his explicâdis à Ga-  
leni principijs alienus; à quibus se neq;  
tantillum recedere audacter affirmat.  
Ex ijs etiam quæ dicta sunt, & in parti-  
culari indicationum exercitatione post  
dicentur, cuius notum erit, quâm ve-  
rè hanc rem pertractauerit Galenus, &  
quâm eleganter totam hanc disputa-  
tionē absolverit, adeò ut nihil amplius  
desiderari posse videatur.

*De indicationum potestate,**Cap. XIII.*

P ostquam voces, quibus Galenus  
in hac disputatione vtitur, explica-  
ui; atq; indicationis diuisiones, qua po-  
nit breuitate, proposui: tempestiuum  
sunt est, indicationum vires in mediū  
afferre, ut qua ratione medendi metho-  
dus exercenda sit, facilè intelligamus.

G v Prima.

Ijagoge ad

Prima, sed dignior indicatio est, quæ ex  
viribus petitur. Hæc quidem quanquam  
ad curationem facit, non curatrix tam  
dicitur: quoniam ex ea remedia ad de-  
pellendos morbos minimè sumuntur.  
Hanc utriq; parti artis medicæ cōmu-  
nem esse, ex Galeno superius ostende-  
bam. Iam hæc indicatio dignior censem-  
tur; quoniam vitæ custodiam indica-  
Nam perinde est, virium, ac vitæ cu-  
stodiam indicare. Dignitas autem re-  
pectu vitæ, aut sanitatis / ut ex Galeno  
inferius ostendā) attendēda est; de qui  
indicatione vltimo loco agam. Est ri-  
men aduertendum, morbum aliquid  
adeò exiguū esse: rursus remedia, quæ  
morbo admouentur, adeò tuta, ut tan-  
quam nō esset hæc indicatio à virib;  
sumpta, à medico contēnatur. Sed sicut  
medicatorias indicationes transcarne

### *De prima indicatione medicatoria,*

Cap. XIII.

P Rima Indicatio medicatoria ex  
morbo petitur, & meritò remedio-  
ri inueniendorū initium morbus præ-  
stat: quoniā is est, qui curationem, aut  
quid agendum sit indicat. At absurdum  
est afferere, aliud esse quod curatur,  
aliud quod curationē præscribit: quan-  
do quidem, cum ex natura rei indicatio  
ortū habeat, de se magis, quam de alio-  
vnūquodq; indicabit. Prima igitur in-  
dicatio ex morbo sumitur; indicat autē  
morbus sui ablationem, quæ quidem  
per contraria fit. Quare conuenit inter  
omnes morbos, ut per contraria sanen-  
tur. Atq; hæc est causa cur Galenus no-  
no methodi contrarietatem commu-  
nem curationis indicationem esse sta-  
tuerit; propterea quod omnes morbi  
contrarijs auferuntur, atq; contrarietas  
curationis morborum communis sco-  
pus est, ut seipsum Galenus libro de ar-  
tis medicis constitutione, & vndecimo

methodi explicavit. Quare maxim<sup>101</sup>  
miror Argenterium, cur adeò acriter  
aduersus Galenum ex contrarietate  
peti indicationem contendat: cui satius  
fuisset Galeni mentem ex Galeno, am-  
co animo interpretari, quām mala mé-  
te Galenum legere, & ipsum contum-  
lijs indignum, conuitijs afficere. Nam  
si eodem animo ab aliquo Argenter-  
libri legantur, occurruunt in illis plura  
sentētię, quæ verius reprehensione di-  
gniores sunt, quām eæ, quas in Galeno  
Argenterius reprehendit. Nam omi-  
nis alijs, primo libro de medici officijs  
asserit, morbo curationem non deberi,  
secundo verò libro ex morbo curati-  
cem peti indicationem scribit. Quæ sen-  
tentia præterquam quod priori repug-  
nat, etiam ex eius decretis falsam est  
ostenditur. Nam (coautore) propter  
symptoma nihil indicat; quoniā simili-

cum morbo aufertur. Pari ratione nec  
morbus curationem indicabit; quoniā  
abente constitente morbum causa  
(autore Argenterio) morbus sanatur.  
Præterea capite sexto secundi libri de  
medici officijs, ab ambiente aëre nō su-  
mi indicationē contendit. Octauo ve-  
ro eiusdem libri capite contrarium, sui  
inmemor, affirmat. Eodem etiā octa-  
uo capite lēdentes iuuantesq; causas ab  
indicatiū numero reiicit. At cùm res  
non naturales eodem capite inter indi-  
cātia adnumeret, sibi planè repugnat.  
Sed hæc omittamus, & ad propositum  
redeamus. Prima indicatio curatrix ex  
morbo petitur, ut diximus; quæ quidē  
incipium tātūm est (& ut siç dicam)  
acer, vnde medendi ratio promouet.  
Nemo enim ex plebe est, qui ignoret,  
luxatum brachium reponendum in pri-  
stinum locum esse; calculum in vesica

3. meth.  
cap. 1.  
6. meth.  
cap. 1.

auferendum, & solutam partis cōtinuitatem vniendam. Quare quod à prima indicatione suggeritur, id non tantum artifices, sed plebei etiam norunt. Quibus verò rationibus, quod morbus indicat, agendum sit, id munus solius artificis est. Quod si per experientiam media inueniret, Empiricus: si autē ratione, Rationalis dicetur. Nūc autem neglecta experientia, de rationali via inueniendi remedia agere propositum est. Cuius viæ principium (vt dixi) est, quid singuli morbi faciendum esse prescribit, inuenire. At primū artis opus est, an sit sperandū quod est propositum consequi, an non. Id verò cuiusq; particulæ substantiam, actionem, ylum, situm aestimās, ex rei natura cognosce. Sic ex substantia, partes ex semine factas regenerari, tenuem septi transuersi partem incisam yniri; ex actione, situ & ylo

& ylo pulmonē, cor, reliquasq; intermas partes vulneratas sanari non posse, intelligimus. Libro verò de constitutione artis medicæ ad duo capita reuocauit Galenus, ad effectricis causæ potentiam, vel impotentiam, & defectū materiæ. Ex quibus colligit medicus, quid à natura, quid à medico, quid ab utroq; præstari possit. Quod cum cognoverit, ad deliberandū de remedijis accedit: deliberabit autē de remedijis, ex ejisdem indicationibus. Verū ut morbus sui ablationē, ita affectio morbi, nempe magnitudo, siue vis, quam indicatrixem esse superius dixi: magnam vehementemq; ablationem indicat. Porro autem Ioannes Boaudus prima de indicationibus tabula, Rationalem sectam suam curationem ex indicationibus à natura rei sumptis, perficie scribit. Huius autem simplices tres

tres indicationes statuit: quarū prima  
quid sit agendum insinuat; altera, an  
quō tendimus sperari possit, docet: ter-  
tia, remedia inuenit, quibus asseQUI po-  
sumus id, quod prima postularat, & secun-  
da docet. Sed errat, mea sententia. Nō  
in morborum curatione, morbus que  
agendum sit docet, non natura, nō co-  
poris vires, & reliqua, si quae sint nobis  
familiaria, ex quibus primā indica-  
tionem cōpleri afferit. Quāquam & pri-  
dicta ad agendorum inuentionem vi-  
lissima esse ex Galen. 3. meth. superiu-  
scripsi. Iam cognoscere, an id quod pri-  
ma indicatio demonstrat, sperare po-  
simus, artificis primum opus est. Quo  
sanè ex rei (ut dixi) natura medicus i-  
quirit: prædictum autem artificis no-  
nus, nusquam secundam indicationem  
Galenus appellauit. Verū si id sem-  
per Boceaudus cōtendat, sciat nō vnu-  
simplicem

simplicem indicationem esse appella-  
dam: sed plures naturāq; diuersas esse,  
ex quibus an possumus quod morbus  
dictat sperare, cognoscimus. Denique  
tertiam indicationem, quā simplicem  
vocat, ex quibus petatur nunquam ex-  
plicauit. Vt ex his quæ à nobis scribun-  
tur facilè quisq; cognoscere poterit.  
Cap. XV. de secunda indicatione medi-  
catoria, quæ ad morbum refertur.

**A** Ltera indicatio ex causa morbi su-  
mitur, hęc duplex est, interna & ex-  
terna. Vtraq; si egit, desijt verò agere  
nihil indicat. At si p̄fens causa fuerit,  
tam externa, quām interna sui ablatio-  
nem indicat. Verū auferendi internā  
causam, si humor esse statuatur, nō idē  
modus est: siquidem aliquando conco-  
ctione, aliquando euacuatione auferitur.  
At concoctio internam causam p̄ter  
naturam, aut naturæ utilem, aut fluxi-

Lib. ad  
Tbrosy.

De con-  
stu. artis  
medicae  
et. 19.  
In arte  
med. et.  
29.  
In aspho-  
9. et. 11.  
metbo.

lem excretioniq; aptam reddit. Quare  
summo studio affectum, quo quidem  
interna caussa nos afficit, inquirere  
portet. Sic enim cōtarijs adhibitis re-  
medijs, natura artis ope adiuta, pradi-  
ctis alterationibus caussam morbi fac-  
lē commutabit. Iam euacuatio, auto-  
mnium humorum est; quæ quidem ab  
solutè euacuationis nomen retinet, aut  
vnius, vel plurium humorum. Illam  
venæ sectio, cucurbitula, hirudinea,  
balneum, exercitium, frictio, inedi-  
(quamvis secundò & ex accidenti) ha-  
morrhoides, & alia efficiunt. Hanc ve-  
rò purgatio. Quæ vox non eam solum,  
quæ familiarium succorū attractione  
s. simp. fit. Verūm quācunq; excrementorum  
cap. 20. excretionem comprehendit; ut post  
quæ per errhina, apophlegmatismos,  
bechica, coprotica, & alia eiusmodi  
medicamenta perficitur. Propterea na-  
tus

naturæ meatus diligēter inquirendi sunt,  
per quos naturæ excrementa purgare  
oportet. Præterea euacuatio aut à toto  
corpore fit, aut à parte, vtraq; sensilis  
aut insensilis inuenitur. Rursus à parte  
euacuatio, cùm humor extra corpus  
excernitur, aut ad aliam partem trans-  
fittur. Idq; dupli modo. Vno cùm  
pars ægra humores abigit: altero cùm  
partes integræ humores ad se trahunt.  
Quæ verò extra corpus humores edu-  
cat, euacuatio, quæcunq; sit sensilis, aut  
insensilis, aut per ipsam sit partem, aut  
per ea, quæ vnâ cum hac aperiuntur.  
Proinde ad eiusmodi consortiū intelli-  
gendum dissectionum notitia habenda  
est. His omnibus modis caussa morbi  
euacuatione aufertur. Qua verò ratio-  
ne diligenda sit euacuatio, cùm de sco-  
pis indicationum agemus, fusius expli-  
cabimus, ea parte, qua de indicantibus

H ij qualitatem

qualitatem remediorum, hoc est, spe-  
ciem scribemus. Sed obijcies ex Gale-  
no libro de optima secta dicente: Ab  
euidētibus nullam peti indicationem.  
Quare etsi externæ causæ præsentes  
sint, cùm tamen sint euidentes, ab ei-  
us non sumetur indicatio. Respondebat ob-  
silio. Galenus eodem libro dicens, à  
causis externis præsentibus indicatio-  
nem sumi; negat tamen cauſas, ut cau-  
ſas, euidētes esse, quin potius cauſas, ut  
cauſas, abditas sensui esse, ostendit. Por-  
rò causæ tam externæ, quam internæ  
vera curatio non est: quippe quæ soli  
morbo debetur; sed prophylacticē di-  
ctam sibi adiunxit, ut vndecimo meth-  
odum. Galenus elegantissimè docet. Sympto-  
ma vero cùm ex morbo pendeat, nihil  
nobis indicat. Cæterum si symptomati-  
causa fiat, augens affectum, aut vires  
labefactans, ab eo indicationem sumi-  
mus.

117

faciendam medicinam.

mus. Sed nō possum me cōtinere, quin  
quibusdam Argenterij rationibus ad-  
versus Galenum nunc respondeā: qui-  
bus nititur ostendere ex Galeni sen-  
tentia externas causas indicare. Qua-  
rum prima est, ex temperamento, prius-  
quam homo laboraret morbo, ut Gale-  
nus dicebat nono methodi, petitur in-  
dicatio. Igitur causæ externæ, quāquā  
non sint, etiam indicabunt. Deinde ex  
consuetudine rem ostendere conatur.  
Nam hæc indicare Galeno dicitur, cū  
timen in morbis amplius consuetis nō  
vtamur, & solita munia ob vrgentem  
morbum omnia sunt intermissa. Iam  
tertio ita agit: Consuetudo, ætas, indi-  
care dicuntur: quoniam ex illis signa pe-  
gimus ad cognoscēdos corporis status:  
cur igitur ex externis causis non sumū-  
tur indicationes, cùm signa affectuum,  
externæ causæ censemantur? Profecto in

depellendis his, non contererem tempus, nisi adeò proteruè in Galenū Ar. genterius inucheretur. Primū omnī, nonne Galenus nono metho. hæc verba profert? Siquidē corporis tēperies, quæ illo tempore fuit, quo ægrotare id cœpit, quæq; ad inueniēda remedia est vtilis, ex natura, & etate, consuetudine, & ambiente nos aëre ortum habet. Cùm igitur sanatio nihil aliud sit nono metho. quām præsentis in corpore vitiosi affectus in priorem habitū naturalem mutatio, meritò temperamentū, & etas, consuetudo, ex quibus naturalis habitus completur indicare rectè censemur. Non autem externæ cause, quas quidē restituere medicus non intendit. Iam alteri obiectioni ita respondeo. Diffineor, omnino in morbis consuetudinem cōtemni: quin potius (ut summus Hippocrates scribit & experientia confir-  
mat)

mat) totis viribus seruanda est, aut re-  
go modo mutanda. Iam quod tertio  
obiecit, ita diluo. Fateor ex Galeno. 5.  
de sanitate tuenda remediorum omne  
consilium huc dirigi, nempe in corpo-  
ris affectum, non in senium aut etatem  
aliquam. Addit verò Galenus hæc con-  
siderari à medico propter affectū co-  
gnitionem, eandemq; virilitatem ex co-  
suetudine, & causis externis reportare  
medicū: ceterū remediorū inven-  
tionem ex his non præstari. Idem etiā  
vndecimo methodi Galenus fatetur;  
quarto etiam methodi scribebat ex alio  
luggeri sanationis indicationem, ex a-  
lijs preberi affectus notitiam. Iam no-  
no methodi etatem & consuetudinem  
interueniente corporis temperie, indi-  
care profert: atq; id ex Galeni sententia  
tam verum est, quām quod maximè.  
Cur igitur etatem & consuetudinem

H iiiij indicare

z. de vis  
etis rae  
tione in  
acutis.

Indicare interdum profert Galenus,<sup>119</sup>  
autem causas externas? An quia etas &  
consuetudo praesentes sunt, quando ho-  
mo morbo corripitur, ex quibus natu-  
ra ortum habet. Quam quidem resti-  
tuere medicus studet. Externæ vero  
causæ præsentes nō sunt, sed iam agere  
desierunt; quas non redire, sed omnino  
vitare expetimus; propterea ex natura,  
ætate, & consuetudine indicationes, cla-  
rioris doctrinæ gratia, sumi dicimus,  
nō autē quia signa sunt affectus. Quod  
si naturam indicare dixerimus, negle-  
cta consuetudine, & ætate, tunc sub na-  
tura asciticiam ex consuetudine tempe-  
riem comprehendimus, atq; eam mu-  
tationem, quæ vitæ curriculo sit, qui  
ætatem appellamus.

Cap. XVI. De facultate indicationis,  
quæ à natura petitur.

Natura

Natura sui custodiam indicat, siue  
similarium partiū natura sit, siue  
instrumentalium. Similarium partiū  
natura ex his tribus constat, ex spiriti-  
bus; ex earum, quæ solidæ dicuntur, par-  
tiū substantia: & tertia ab his carno-  
si, quæ cuiq; particulæ sua est. Singulæ  
zutem iam dictarum trium propriam  
pro natura sua, tum quantitatem, tum  
qualitatem habent. Hæc rursus natura  
bifariam diuiditur in natuam, & adsci-  
tam temperiem. Adscita tamen tempe-  
res ad efficientes causas reduci debet,  
vt ex illa indicationem sumamus. Hæc  
igitur natura (vt dixi) sui custodiam in-  
dicat, nō tantum innata temperies, sed  
etiam acquisititia; non quæ olim fuit,  
sed quæ præsens est, cùm homo mor-  
bolaborare incēpit; quæ (vt superius di-  
xi) ex natura, ætate, consuetudine, & am-  
biente etiam, ortum habet. Sed dices, si

cap. 11.  
et inde  
cimo me  
tib. 64. 1.

H v natu-

natura sui custodiam indicat, ut virtus  
cur quæ à natura petitur indicatio, me-  
dicatoria potius dicitur, quam ea, que  
à virtute? Respondeo, cùm morbus su-  
ablationem indicet, quæ per contraria  
fit, eatenus à contrario corpus mutan-  
dum est, quatenus priorem recuperet  
naturam. Neq; enim aliud sanatio est,  
quam præsentis affectus in priorem  
mutatio. Itaq; ex collatione morbici  
natura, commutationem, quæ à contra-  
rio fit metimur; propterea indicatio  
natura curatrix dicitur. At quæ à vir-  
ibus petitur, vitæ custodiam indicit;  
quæ quidem ex accidenti (quoniam co-  
gimur aliquando vires corroborare) ad  
curationem facere diximus. Quòd si  
euacuationis quantitatem exercendam  
vires interdum expendimus, tanquam  
prohibentes aut consentientes eas con-  
sideramus. Nam mēsura humoris eu-  
cuandi

cuandi ex redundatiā humoris indica-  
tur. Porrò autem, et si fateri cogor, si  
rem penitus consideremus, eadem ra-  
tione ex Galeni sententia vires & natu-  
ram custodiendas esse: quandoquidem  
in naturæ essentia positas esse afferit, ta-  
men plurimum interest ad remedia in-  
uenienda, naturam, aut naturæ vires  
considerare. Nam prima consideratio-  
ne, temperamenti qualitatem potissi-  
mū consideramus, altera illius ad agen-  
dum vim expendimus. Quare ex natu-  
re cōsideratione morbos los lapsus me-  
timur. ex viribus neque per somnum  
cognoscimus. Merito igitur indicatio  
natura, non autem quæ à viribus fug-  
gerunt, medicatoria vocatur. Verum  
institutum persequamur. Intempera-  
ta natura in morbis mutanda non est,  
misi iam ante morbum multo tempore  
contrario

Libr. de  
sanguin.  
missione

8. meth.  
cap. 9.

cōtrario viētu hominem cibauerimus  
tunc enim ex consuetudine indicatione  
sumpta, non alemus hominem cibo tis-  
peramento suo simili: ut si Socrates ca-  
lidus & siccus frigidis assueuerit labo-  
retq; febre; ipsi frigidiori & humidiori  
quām si illis non assueuisset, propinab-  
mus. Itaq; non tantū innata tēperie  
consideranda est, sed & adscita, si pro-  
priam naturam ægroti cognoscere vo-  
luerimus. Franciscus tamen Vallesius  
lib. cons.  
tro. c. p.  
quarto. in controuersiam vertit, an adscita na-  
tura alia à consuetudine sit: & vchem-  
tissima ratione ostendere conatur, ad-  
scitam naturam & consuetudinem di-  
stingui. Fingamus, inquit, Socratem  
primo calidum, calidorum vsu, calidū  
in secundo recessu fieri. Rursus Plato-  
nem calidum in tertio, vsu frigidorum  
ad calidum in secundo reuocari: adscita  
natura

natura eadem est in vtroq; non tamē  
consuetudo. Siquidem Socrates à frigi-  
dis luditur; Plato verò à calidis: quo-  
diam ille calidis, hic frigidis assueuit.  
Hac ratione persuasus adscitam naturā  
à consuetudine distinguit: aitq; aduen-  
tiā naturam veluti habitū esse; con-  
uetudinem verò dispositionē esse ad  
agendum vel patiendum ab aliquo re-  
Caius sententiaz Leonhartus Fuchsius  
est in compendio, sed pro dispositione  
proclivitate vtitur. Itaq; inquit, illos  
duos homines habere idem tempera-  
mentum in habitu, sed habere disposi-  
tionem diuersam, alterum ad occurren-  
dum calidis ineptam, alterum idoneā.  
Quāren explicaturus, duplex statuit  
temperamentum. Alterum, siue inna-  
tum, siue aduentitium, in ipla substi-  
tarum elementorum proportionē cō-  
sistit. Alterum, quod veluti dispositio  
est.

est ad primū. Itaq; corpus anteaquam radicitus in calidum aut frigidum mutetur, sit frigidis aut calidis simile similitudine quadam in dispositione ad naturam. Dicitur verò hæc dispositio aduentitium temperamentum qualitatum. Hæc Vallesius. Vtinam esset huc locus accommodatus ad hæc placita de temperamentis examinanda, quæ quidem in suis cōtrouersijs passim inculcat: in quæ Deo duce /commentarij in libros de Temperamentis agam. Sei quæ sequuntur huius placiti incertitudinem ostendunt. Inquit enim dispositionem illam ad naturam, consuetudinem esse, quæ cùm perleuerat, migrat in naturam. Itaq; non amplius consuetudo est, sed natura. Quod si ita est, illi duo homines, si in habitu idem temperamentum habent, profectò non habebunt dispositiones, quæ consuetudines dicuntur:

dicuntur: quādoquidem cōsuetudo cùm in naturā migrat ex Vallesij sentētia, iā cōsuetudo nō est, sed natura. Præterea Plato in hypothesi posita non amittit similitudinē, quā cù frigidis habet: quare & dicitur frigidis assuetus. Quod enim aliquis magis cù frigidis versabitur, eo magis frigidis assuescere cēlebitur. Quare nō erat tanti momēti ratio, ut propter illā adscitā naturā à consuetudine distinētā esse fateri cogamur. + „...“  
Quoniā (vt ex Gal. 1 I. metr. superius ap. diximus) adscitæ naturæ ad efficientes causas reuocari debent, vt ex illis inductionē sumamus. Siquidem natura non ex usu rerum similitudinem & familiaritatē cum illis contrahit. Quare adscitæ naturæ propter similitudinem & familiaritatē, quā cum efficientibus causis habent, citra illas nō sunt cōsiderandæ. In illis igitur hominibus, et si

et si idem recessus in calido est, non tamen eadem acquisititia natura. Siquidem in Socrate adscita natura ex calidis oritur, & cum calidis familiaritatibus habet: in Platone vero cum frigidis, quae diuersae familiaritates diuersas sequuntur naturas: propterea in illis hominibus diuersae sunt adscitae naturae, ex diuerso rerum usu ortae. Quod fit, ut consuetudo non alia a natura adscititia cessa sit. Sed obiectet aliquis, illi duo homines eiusdem sunt temperamenti, sunt igitur eiusdem naturae. Respideo, consecutionem nil colligere, quandoquidem haec vox temperamentum & qualitatis aut excessus vox est. Propterea cum illi duo homines in eodem sunt qualitatis excessu, eiusdem temperamentum judicantur: tamen (revera) non habent eandem temperamenti constitutionem. Quemadmodum enim nigrum piper, &

albū

album eiusdem sunt temperamenti, non tamen eandem substantiam temperamenti obtinent, unde diuersas habere naturas manifestum est: pari ratione Socrates & Plato se habent. Quāuis enim eiusdem temperamenti ordinis sint, non tamen eandem temperamenti constitutionem sortiuntur. Quod quidem ex nulla alia re certius, quam ex diuersis cuiuslibet familiaritatibus colligimus. Nam Socrates cum frigidis similitudinem obtinet, nec indiscriminatim cum omnibus, sed maiorem cum illis, quibus assuevit. Pari modo Plato cum calidis se habet. Quare rectissime septimo methodi Galenus inquit. Ratio totum genus indicare potest, materiam vero a consuetudine perimus. Maximè tamen aduertendum est, ut homonymiam tollamus, consuetudinem interdum naturam significare; ut cum dici-